υποδομών, που λίγο αργότερα χρειάστηκε να εξυπη -

ρετήσουν και τους προσφυγικούς πληθυσμούς της

ανατολής μετά την οριστική κατάρρευση της Μεγάλης

Ιδέας, έδειξε την ανθεκτικότητα των σχεδιασμών για την

πόλη και την περιοχή μετά το 1917.

Η μεγάλη πυρκαγιά της Θεσσαλονίκης ξεκίνησε στις

18 (5) Αυγούστου 1917 και κατέστρεψε μέσα σε 32

ώρες 120 εκτάρια στο πυκνοδομημένο ιστορικό κέντρο

της Θεσσαλονίκης. Κατά παράδοξο τρόπο, το πλαίσιο

μέσα στο οποίο διαδραματίστηκαν τα γεγονότα, σε

συνθήκες πολέμου και οιονεί κατοχής της πόλης από τα

συμμαχικά στρατεύματα, αποδείχθηκε ευνοϊκό για τη